
 

Pag. 1/1 

                                                                                                       (PA Digitale – Procedura di gara NT TORINO n 2/2017) 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica ex art. 36 comma 2 lett b) e 6 del D. Lgs. 50/2016 

tramite RdO sul MePA, previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse, per 

l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto 

termico/idrico-sanitario, dell’impianto antincendio e dell’impianto elettrico/anti-intrusione 

della sede INDIRE Nucleo Territoriale Nord, corso Vittorio Emanuele II n. 70 Torino, per 24 

mesi. 

RDO n. 1820217del 14/12/2017 Smart CIG: Z3020FFDA7 

 

Verbale RUP n. 3 del  08/02/2018 

 

Apertura Buste economiche  (B) 

 

Il giorno 08/02/2018 alle ore 10.45  la dott.ssa Alessandra Nota, in qualità di Responsabile Unico 

del Procedimento della procedura in oggetto (in seguito RUP), in presenza della Dott.ssa Antonella 

Gaglione, dipendente di ruolo dell’Istituto Nazionale Documentazione, Innovazione Ricerca 

Educativa (in seguito INDIRE) presso la sede di Napoli, con funzioni di testimone e segretario 

verbalizzante, procede in seduta pubblica all’apertura delle buste economiche (Buste virtuali B)  

 

PREMESSO CHE 
 

− con Decreto del Direttore Generale prot. nr. 28443 del 08/11/2017 è stata autorizzata la 

pubblicazione dell’Avviso con cui Indire ha inteso acquisire manifestazioni di interesse a 

partecipare alla procedura negoziata telematica ex art. 36 commi 2 lett. b) e 6 del D. Lgs. 

50/2016 tramite RdO sul MePA, per l’affidamento per n. 24 mesi del servizio di manutenzione 

ordinaria e straordinaria dell’impianto termico/idrico-sanitario, dell’impianto antincendio e 

dell’impianto elettrico/anti-intrusione del Nucleo Territoriale Nord, corso Vittorio Emanuele II n. 

70 Torino; 

 



Pag. 2/2 

− in data 09/11/2017 è stato pubblicato sul sito www.indire.it/bandi di gara e contratti l’avviso 

pubblico di cui sopra ( ns. prot. 28601 del 09/11/2017); 

 

− in data 27/11/2017 si è proceduto a valutare le manifestazioni di interesse pervenute entro le 

h.12:30 del 24/11/2017 e ad individuare quelle ammissibili (verbale RUP n.1 del 27/11/2017); 

 

− con il Decreto prot. nr. 32715 del 12/12/2017, il Direttore Generale ha autorizzato l’avvio della 

procedura di RDO sul MePA indicata in oggetto e confermato la nomina in qualità di RUP della 

dott.ssa Alessandra Nota; 

 

− in data 14/12/2017 è stata lanciata l’R.d.O. nr. 1820217 sulla piattaforma MePA, rivolta ai 

sette (7) operatori economici, le cui manifestazioni di interesse sono state accolte 

positivamente dall’Ente; 

 

− l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’ art. 95 

comma 4 lett.c) del d.lgs. n 50/2016  come modificato dal D.lgs. n. 56/2017; 

 

− entro il termine ultimo (ore 23:59 del giorno 17/01/2018) per la ricezione delle offerte 

previsto dalla RDO nr 1820217, sono pervenute n. 2 offerte da parte degli OO.EE. 

ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA di Iorio Giuseppe e RES NOVA S.p.A.; 

 

− in data 18/01/2018 si è proceduto, in seduta pubblica, all’apertura e alla valutazione delle 

buste virtuali A contenente la documentazione amministrativa (verbale RUP n. 2 del 

18/01/2018); 

 

− con Decreto del Direttore Generale prot. nr. 2856/E4 del 06/02/2018 gli OO.EE. 

ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA di Iorio Giuseppe e RES NOVA S.p.A. sono stati 

ammessi alla successiva fase di valutazione delle offerte economiche; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 



Pag. 3/3 

Il RUP accede, con le proprie credenziali (Login e Password) di punto istruttore al portale degli 

Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione (acquistinretepa.it) – Area Personale – Cruscotto – 

Negoziazioni – MePA – Richieste di Offerta e procede in seduta pubblica virtuale, in ordine di 

presentazione, all’apertura delle Buste virtuali “B” – Documentazione Offerta economica.  

 

1. RES NOVA S.p.A 

Il Documento di offerta economica generato dal MePA, acquisito al protocollo dell’Ente con 

n.2992/E4 del 08/02/2018, risulta sottoscritto digitalmente dal Legale Rappresentante dell’O.E. RES 

NOVA S.p.A. 

L’importo offerto è pari a € 7355,10 (IVA al 22% esclusa), di cui euro 147,10 per i costi della 

Sicurezza aziendali afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa per l'adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all'art. 95, comma 10, del D. 

Lgs. n. 50/2016, oltre  € 125,00 di oneri da rischio interferenziale non soggetti a ribasso. 

L’offerta presenta un ribasso del 38% sull’importo di € 11.863,07 posto a base di gara. 

 

2. ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA di Iorio Giuseppe 

 

Il Documento di offerta economica generato dal MePA, acquisito al protocollo dell’Ente con 

n.2993/E4 del 08/02/2018, risulta sottoscritto digitalmente dal Legale Rappresentante dell’O.E. 

ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA di Iorio Giuseppe. 

L’importo offerto è pari a € 7407,00 (IVA al 22% esclusa), di cui euro 370,35 per i costi della 

Sicurezza aziendali afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa per l'adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all'art. 95, comma 10, del D. 

Lgs. n. 50/2016, oltre  € 125,00 di oneri da rischio interferenziale non soggetti a ribasso. 

L’offerta presenta un ribasso del 37,56 % sull’importo di € 11.863,07 posto a base di gara; 

Il RUP, considerando nel complesso l’offerta seria ed attendibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. propone l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto a 

favore dell’operatore economico RES NOVA SpA. 

Il RUP dichiara chiusa la seduta pubblica di gara alle ore 12.00. 



Pag. 4/4 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Dott.ssa Alessandra Nota, Responsabile del Procedimento 

    

Dott.ssa Antonella Gaglione, testimone e segretario verbalizzante 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SDF/AN/ag 

Uffici mittenti: 

- Funzionario AA.GG. NT Napoli; 

- Collaboratori NT Napoli 

 


